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Abstrakt

Tato práce se zabývá spojením science fiction žánru v dokumentární
kinematografii a relativními hranicemi pojmu dokumentární film.

První polovina práce stručně nastiňuje diskuzi a historii vývoje pojmu
dokumentární film. Jedná se hlavně o vymezení důvodů, proč je tento
termín problematický a co jsou hlavními úskalími jeho definic. Následně se
práce zabývá historií spojení science fiction žánru s dokumentární formou
a obsahem.

Druhá polovina pak analyzuje film Wernera Herzoga - The Wild Blue
Yonder (2005), z formální a žánrové stránky se snaží ukázat, proč lze
tento film považovat za dokumentární a co jsou jeho hlavní dokumentární
aspekty.

Cílem práce je tedy popis a zamyšlení se nad hybridními žánry, které
spojení science fiction s dokumentárním filmem vytváří.

Abstract

This thesis deals with fusion of science fiction genre and documentary
cinema.

First half of the thesis is a brief summary of discussion and history of the
evolvement of the term documentary. Mostly, it specifies different reasons
why is this term problematic and what are it’s main difficulties. Further,
this part talks about history of connection between science fiction and
documentary form and content.

Second half analyses the movie from Werner Herzog - The Wild Blue
Yonder (2005) and is trying to show, why could this film be considered a
documentary and what are it’s main documentary features.

The aim of this thesis is therefore a description and consideration of
hybrid cinema, which is created by combining science fiction and
documentary.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat mými dvěma oblíbenými

žánry. Dokumentárním filmem a Science Fiction. Ačkoliv by se mohlo na

první pohled zdát, že jsou si tyto přístupy vzájemně protichůdné a v

lecčems zajisté jsou, tak ale existují tvůrci, kteří se pokusili tyto

neslučitelné formy spojit. Rád bych využil tyto snahy o sloučení

neslučitelného pro můj pokus o zamyšlení se nad hranicemi těchto dvou

žánrů a možnosti jejich vzájemného propojení.

Science fiction jsem si vybral z důvodu jisté specifičnosti tohoto odvětví

fikce. Žánr, ve kterém technologie, předpovědi budoucnosti,

intergalaktické cestování nebo například řešení problémů pomocí moderní

vědy hraje zásadní a většinou také ústřední roli. Na první pohled možná

nic výjimečného, ale dle mého, tato velmi hrubá definice vytváří velmi

podstatnou premisu. Pokud budeme uvažovat o technologii, která má

zásadní implikace na lidský život a nenávratně ovlivňuje životní

paradigma, ve kterém se lidský druh nachází, např. možnost

nesmrtelnosti nebo cestování rychlostí světla, dojdeme k úvahám a

otázkám, které trápí lidstvo od nepaměti a filosofie se je snaží řešit už pár

tisíc let. Na rozdíl od filosofie, která však odpovídá nejčastěji obecně v

termínech, které si sama definovala, musí Science Fiction odpovídat

popsáním možné reálné situace a vytvořením narativu. Co by se stalo,

kdyby… Science Fiction je tak dle mého výjimečný žánr, protože sám svou

podstatou je jakousi aplikovanou filosofií. Skvělým příkladem je například

Frankenstein, příběh, který se zdá býti hororem o vědcem stvořené zrůdě,

je ve skutečnosti hlubokým zamyšlením se nad otázkou, co znamená býti

člověkem a co je definice lidství.

Pojem dokumentární film pak bude v této práci zkoumán pokud možno z

té nejširší možné perspektivy. Samotný termín je především ve filmovém

světě vnímán velice široce a dle programu většiny dokumentárních

festivalů obsahuje takřka vše, co není očividně hraný fiktivní film. Tedy od
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experimentálních až po čistě faktické filmy. Představa o jednotící definici

všech těchto poloh dokumentárního filmu je tak nejenom utopická, ale ve

své podstatě nemožná. Jakákoliv definice nikdy nebude bez výjimky, vždy

se najde film, který snahu o vymezení pojmu dokumentární film zhatí.

Přesto bych rád svoji bakalářskou práci na toto téma zaměřil, tedy na

možnosti spojení science fiction s dokumentární kinematografií. Zda-li je

to možné a jestli můžeme některé filmy nazývat science fiction

dokumenty. Pojem dokumentární film má totiž zásadní vliv na diváckou

recepci, stejně tak, jak vnímá člověk jinak film, na jehož začátku se objeví

magická věta “Dle skutečné události”, tak také diametrálně jinak vnímá

film, o kterém si myslí, že je dokumentární. Každý film má nakonec svého

režiséra či scénáristu a nakonec i u CCTV záznamu byl někdo, kdo vybral

úhel kamery a vymezil tak reálnou skutečnost na pole záznamu, a tedy

žádný film nemůžeme vnímat jako stoprocentně objektivní záznam reality.

V některých filmech ale propůjčujeme tuto úlohu tvůrce více skutečnosti,

reálnosti, boží moci, jakkoliv tomu chceme říkat, a právě tyto filmy

vnímáme a označujeme za více reálné a většinou také za dokumentární.

Fi lm, který bych rád použ i l pro hledání možnosti propojení

dokumentárního filmu a science fiction žánru bude The Wild Blue Yonder

(2005) od Wernera Herzoga. Film, který bych se odvážil považovat za

dokumentární, a to i přesto, že pojednává o mezigalaktickém cestování,

technologiích, které se rozhodně nezdají být na dohled. Navíc ve filmu

vystupuje postava, která o sobě tvrdí, že je mimozemšťan. Ke klasickému

faktografickému dokumentárnímu filmu má tento film tedy hodně daleko.

Pokud však změníme úhel pohledu a začneme se ptát po tématech a

implikacích, které tento film vytváří, určitý dokumentární přesah je dle

mého nepopiratelný. Ať už máme na mysli určitou dystopii hledání jiné

obyvatelné planety nebo devastaci té naší.

Byl bych rád, kdyby má bakalářská práce byla na jedné straně formálně

žánrovou analýzou možnosti spojení science fiction s dokumentární
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kinematografií a na druhé straně ale také obecnějším zamyšlením se nad

hranicemi dokumentu vůči fikci a případně jejich skloubení v rámci žánru

dokudrama.
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2. Stručný nástin diskuze o pojmu dokumentární film

Snaha o definování dokumentárního filmu vůči filmu fikčnímu začíná již od

počátků kinematografie. Je k tomu jistě mnoho důvodů, na jedné straně

bude určitý svár, který mezi tvůrci fikční a dokumentární kinematografie

panuje, a to především o samotný účel filmového média, kdy se mnoho

filmařů na začátku domnívalo a možná stále domnívá, že film je tu hlavně

od toho, aby informoval a ukazoval svět, který by jinak divákovo oko

nespatřilo. Na druhé straně je to pak jistý punc či označení “dokumentární

film”, které je de-facto nemožné definovat beze zbytku, a tak co jedni

považují za dokumentární nebo nefikční, pro jiné je stále hluboko v

hranicích hrané kinematografie. Jedním z hlavních propagátorů

dokumentárního filmu byl například Dziga Vertov, který věřil v

nadřazenost zachycení skutečnosti a fikční film vnímal pouze jako lákadlo

pro diváky “Dzigy Vertova “WE: Varianta Manifestu” a “Kino Oko” které

otevřeně deklarovaly válku hraným filmům podle scénáře.” Otázka je to v 1

podstatě nesmyslná a přisuzovat jednomu druhu filmu větší váhu než

jinému je beze sporu zbytečné, to však nezabránilo tomuto sporu, aby

přesvědčoval autory k zaujetí postoje a diskuze o hranicích pojmu

dokumentární film tak mohla vzkvétat.

Ať už se podíváme do kterékoliv historické fáze debaty o definici

dokumentárního filmu, skoro vždy se nakonec dostaneme k velmi

problematické otázce pravdy, či skutečnosti, existence nebo velmi často

reality. “Ke zhodnocení stupně fikčnosti je třeba kognitivně zhodnotit

status reality. Realita není ale z kognitivistického pohledu objektivní

danost, ale specifická mentální a emocionální konstrukce, závislá na řadě

parametrů.” Veškeré tyto pojmy jsou tak velice relativní a jejich vymezení 2

NICHOLS, Bill. Introduction to documentary [online]. 2nd ed. Bloomington: Indiana 1

University Press, 2010 [cit. 2018-08-24]. Dostupné z: http://site.ebrary.com/lib/natl/
Doc?id=10437993. str. 29

KUČERA, Jakub. Fikce. Cinepur [online]. Praha, 2006. [cit. 2018-08-24] Dostupné z: 2

http://cinepur.cz/article.php?article=938
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je tak ještě složitější. Pro mne mnohem zajímavější je spíše vztah

kinematografie nebo i fotografie k zaznamenání reality, jakožto něčeho, co


[…]


Divácká recepce je hledisko, které má ve filmové teorii své

neoddiskutovatelné místo, ale zároveň je často přehlíženo nebo odmítáno,

a to především pro jeho náročnou uchopitelnost. Je to bezpochyby velmi

těžko kvalifikovatelná veličina, ze které se sice dá leccos usuzovat, ale

nakonec každý divák má svůj originální názor a spojení této plurality bude

tak vždy nepřesné a těžko dokazatelné. Na tento problém naráží například

Noël Carroll, jak uvádí Carl Plantinga: “Film podle modelu záměrné odezvy

nemusí spoléhat na skutečnou odezvu diváků. To by totiž implikovalo

přílišný subjektivismus, a tedy, v závislosti na divácích, by některé filmy

byly dokumentárními a jiné nikoliv.” Subjektivita je samozřejmě u 27

hledání diváckého názoru zásadním hlediskem, na které nelze zapomínat,

na druhou stranu ale pokud se valná většina shodne například na označení

filmu, jako filmu dokumentárního, tak se jedná o fakt, se kterým se dá

operovat a pracovat. Podstatnou složkou také je, že tvůrce dokumentu

nutně usiluje o to, aby se diváci shodli na tom, že se jedná o

dokumentární film a uvěřili v reálnost zobrazovaného, protože jinak se film

pravděpodobně mine svým účinkem. Je to tedy zvláštní situace, ve které

filmař musí dbát během natáčení na divácké přijetí, ale v době, kdy se

divák na film dívá, už logicky nemá kontrolu nad diváckou recepcí,

maximálně snad případným označením a komentáři ke svému dílu. “Dává

větší smysl vynechat skutečné diváky z definice, jelikož co je opravdu

důležité, je, že filmař zamýšlí text tak, aby byl přijat určitým způsobem a

utváří ho podle toho, aby byl takto přijat.“ 28

Situace Wernera Herzoga je však paradoxně opačná, Herzog uvádí film

The Wild Blue Yonder titulkem “science fiction fantazie” a sám také v

komentáři říká “Mnoho lidí říká, že je to dokument, ale je to science fiction

PLANTINGA, Carl. What a Documentary Is, After All. The Journal of Aesthetics and Art 27

Criticism, 2005.

Cit. dílo sub 27.28
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fantazie, není to dokument.” - mnoho lidí však tento film minimálně 29

částečně za dokumentární považují. Na rozdíl od klasického

dokumentárního filmaře, který se snaží co nejvíce přesvědčit o reálnosti

jeho materiálu, tak Herzog se snaží o opačné, přesvědčit diváka o

nereálnosti celého filmu. Z velké části se mu to však nedaří. Na serveru

ČSFD je film uveden v sekci dokumentárních filmů. Stejně tak na stránce

Rotten Tomatoes je uveden dokumentární film jako jeden ze žánrů tohoto

snímku a také většina kritiků používá v souvislosti s tímto filmem pojem

dokumentární, ačkoliv ho přímo za dokumentární neoznačují. Například

Tom Dawson označuje film za “falešný dokument” . 30

Ptát se, zda-li mají pravdu diváci nebo režisér, je dle mého zbytečné,

nicméně situace, ve které se tvůrce snaží, aby film nebyl považován za

dokumentární a nedaří se mu to, je jistě poměrně ojedinělá a velmi

zajímavá, jelikož dokládá, na kolik je hranice mezi dokumentem a fikcí

tenká a jak moc je také subjektivní.

Cit. dílo sub 17.29

DAWSON, Tom. The Wild Blue Yonder [online]. BBC HOME, 2007 [Cit. 24.8.2018] 30
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6. Závěr

Zda-li je konkrétně film The Wild Blue Yonder dokumentární či nikoliv,

nechávám nakonec bez odpovědi, ale zároveň doufám, že se mi podařilo

ukázat, že tento film má své zásadní dokumentární aspekty a je-li

označen za film dokumentární, tak to není neopodstatněné. Hlavním

výsledkem mé bakalářské práce je však pro mě dokázání faktu, že spojení

dokumentárního filmu a science fiction je nejenom možné, ale také reálné

a zároveň analýza způsobů, jak tento zvláštní hybridní žánr vzniká, co

jsou jeho dokumentární a fikční roviny a jaké jsou jejich možnosti

vzájemného provázání.

Co se týče mé osobní zkušenosti se psaním této bakalářské práce, téma

spojení dokumentárního filmu a science fiction jsem měl v hlavě ještě

mnohem dříve, než jsem nad tématem své bakalářské práce začal vůbec

uvažovat. Věděl jsem asi o třech filmech, včetně filmu Wernera Herzoga,

které by do mého konceptu zapadaly, ale jinak jsem se domníval, že

kombinace těchto dvou přístupů je extrémně ojedinělá. Nevěděl jsem o

celé éře 50.let, neznal jsem filmové teoretiky, kteří se podobným nebo

stejným tématem zabývali. Byl jsem tedy velmi pozitivně překvapen, když

jsem zjistil, že mám mnohem více zdrojů, z kterých mohu čerpat. Stejně

tak náhodné nalezení audio rozhovoru režiséra Wernera Herzoga a

hlavního protagonisty Brada Dourifa, který je jejich živý komentář při

promítání snímku, bylo velice povzbuzující. Myslím, že jsem měl určitou

tématickou linku, především hranici dokumentu a fikce, které jsem se

mohl držet, zároveň ale téma poskytovalo mnoho příležitostí pro volnější

úvahy a všemožné interpretace. Spojení science fiction a dokumentárního

filmu tak pro mě bylo velmi přínosným tématem a snad bude i pro čtenáře

této práce. Zároveň doufám, že nová vlna dokumentárního filmu a jeho

hybridních žánrů nechá vzniknout dalším snímkům, které bych potenciálně

mohl do této práce zařadit a spojení těchto rádoby protichůdných žánrů

bude nadále vzkvétat.
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