Posudek vedoucí na bakalářskou práci Mikuláše Karpety

Science fiction v dokumentárním filmu

Ve své bakalářské práci se Mikuláš Karpeta rozhodl prozkoumat několik souvisejících otázek týkajících se science fiction dokumentů: co je to za zvláštní žánr, žánr, který už svou existencí zpochybňuje zařazení filmové kategorie? Opravdu je možné nazývat některé filmy „science fiction dokumenty“ a jak přesně fungují? Zářadění filmu, jeho zařazení divákem do nějaké kategorie, má zásadní vliv na recepci, na samotný zážitek. Co ale pak a proč prožíváme u filmů, které jsou nějakým způsobem hraniční a hybridní? Aby na tyto podnětné otázky mohl Mikuláš zodpovědět, rozhodl se prozkoumat teoreticky vymezení základních pojmů vztahujících se k charakterizaci dokumentu, dále pak připomenout z hlediska historie vývoj vztahů mezi science fiction a dokumentem a jejich průniky a nakonec pak „prakticky“ na příkladu dobře zvoleného snímku Wenera Herzoga Wild Blue Yonder (2005) zmiňované otázky zkusit rozklíčovat v rámci podrobné analýzy daného snímku.

Autor práce se poctivě pokusil zorientovat v onom až chaotickém poli mnohačetných definic dokumentárního filmu a jeho rozdílu oproti hrané kinematografii, zároveň se ale nejedná jen o nějaké nudné shrnutí známých tezí a citace autorit – Mikuláš se průběžně i lehce kriticky vymezuje vůči jednotlivým teoriím a přichází s vlastními úvahami, což považuji za klad práce. V rámci analýzy Wild Blue Yonder se pak vrací k některým již vysvětlovaným konceptům a teoriím a funkčně je využívá k tomu, aby je mohl dále domýšlet do jejich důsledků a zároveň aby mu pomohly osvětlit, jak a proč působí tento jeden konkrétní snímek.

Text je napsán hutně a chytře, dobře se čte, mj. i díky tomu, že místy v něm nechybí jemná ironie. Mikulášovi se podařilo zpracovat ono komplexní téma z více úhlů pohledu, přiblížit dosavadní literaturu k tématu a zároveň i přispět vlastní analýzou, která působí argumentovaně a přemýšlivě.

Negativa na práci vidím spíše jen malá a formálního charakteru. V textu jsou občas gramatické chyby. Některé překlady citací z angličtiny nepůsobí úplně elegantně či dokonce srozumitelně. V použité literatuře by neměly být monografie Rushtona a Nicholse uváděny jako online publikace jen proto, že se k nim autor textu dostal přes online službu knihovny. Z hlediska obsahu jsem mírně váhala nad kapitolou přibližující historii vztahu science-fiction a dokumentu, zda tuto oblast nepřibližuje přeci jen příliš zběžně a na příliš málo příkladech. Na druhou stranu ale mi to v kontextu této práce vlastně nevádí - jedná se primárně o úvahu nad obecnějším problémem hybridizace filmových forem a tím, jaké má efekty na diváky, proto i toto stručné shrnutí je spíše podkladem pro uvažování a neklade si ambici být nějakou vyčerpávající historickou studií.

V úhrnu tuto bakalářskou práci považuji za zdařilou a přínosnou, autorovi se podařilo své téma relativně důkladně zpracovat a promyslet. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

10. 9. 2018

Helena Bendová